Pertanto, un aumento dei tassi di interesse, non recepito – in tutto o in parte – nel
WACC regolatorio, potrebbe avere effettivi negativi sull’attività e sulla situazione patri-
moniale, economica e finanziaria del Gruppo Italgas per la componente variabile
dell’indebitamento in essere e per i futuri finanziamenti.

Al 31 dicembre 2022 l’indebitamento finanziario risulta a tasso variabile per il 7,1% e a
tasso fisso per il 92,9%. Si rimanda al paragrafo “Passività finanziarie a breve termine e a
lungo termine” per ulteriori dettagli.

Di seguito sono evidenziati gli impatti sul patrimonio netto e sul risultato netto d’eserci-
zio al 31 dicembre 2022 di un’ipotetica variazione positiva e negativa di 10 basis point
(bps) dei tassi di interesse effettivamente applicati nel corso dell’esercizio.

399
R

e
lazio

n
e

 su
lla G

e
stio

n
e

I

B
ilan

cio
 d

i E
se

rcizio

III

B
ilan

cio
 C

o
n

so
lid

ato

II

A
lle

g
ati al B

ilan
cio

 C
o

n
so

lid
ato

IV

(migliaia di €)

Risultato del Conto
economico (*)

Altre componenti del Conto
economico complessivo

interesse
+10 bps

interesse -10
bps

interesse
+10 bps

interesse -10
bps

Finanziamenti a tasso variabile non oggetto di copertura

Effetto variazione del tasso di interesse (600) 600

Finanziamenti a tasso variabile convertiti tramite IRS in
finanziamenti a tasso fisso

Effetto variazione del tasso di interesse sul fair value dei contratti
derivati di copertura - quota di copertura efficace

1.482 (1.491)

Impatti al lordo dell’effetto fiscale

Effetto fiscale 162 (162) (400) 402

Impatti al netto dell’effetto fiscale (438) 438 1.082 (1.089)

(*) La variazione del tasso di interesse incide sulla variazione di fair value degli strumenti derivati di copertura
che è rilevata tra le altre componenti del conto economico complessivo e pertanto non impatta il risultato del
Conto economico.

Al 31 dicembre 2022 non sono presenti contratti di finan-
ziamento contenenti covenant finanziari e/o assistiti da
garanzie reali. Alcuni di tali contratti prevedono, inter alia,
il rispetto di: (i) impegni di negative pledge ai sensi dei
quali Italgas e le società controllate sono soggette a limi-
tazioni in merito alla creazione di diritti reali di garanzia o